
 בס"ד
 

 תאהב את עצמך  -פרשת ויצא  
 

 "המרוץ" לאהבה וילדים
 

 לא - בראשית )פרשת ויצא( פרק כט פסוק ל .1

ה וַיַעֲבֹד עִמּוֹ עוֹד  חֵל מִלֵאָּ חֵל וַיֶאֱהַב גַם אֶת רָּ וַיָּבאֹ גַם אֶל רָּ
נִים אֲחֵרוֹת: ה וַיִפְתַח אֶת  )לא( שֶבַע שָּ ה לֵאָּ וַיַרְא ה' כִי שְנוּאָּ
ה: רָּ חֵל עֲקָּ הּ וְרָּ  רַחְמָּ

 
 לא -ל רמב"ן בראשית )פרשת ויצא( פרק כט פסוק  .2

הזכיר הכתוב שגם אהב רחל יותר  -)ל( ויאהב גם את רחל 
מלאה, והטעם, בעבור כי הטבע לאהוב יותר האשה אשר 
ידע האדם בראשונה, כענין שהזכירו חכמים בנשים )סנהדרין 

שעשאה כלי. והנה יעקב כב ב( ואינה כורתת ברית אלא למי 
 אהב רחל מלאה שלא כדרך הארץ, וזה טעם "גם":

הנה לאה רמתה באחותה גם ביעקב,  -)לא( כי שנואה לאה 
כי אם נאמר שנהגה כבוד באביה שאחז בה והכניסה אליו 
ואל תמר בו, היה לה להגיד או לרמוז כי היא לאה, אף כי 

ראה אותה היתה מתנכרת כל הלילה, ולפיכך לא הכירה עד ש
ים יודע כי להנשא אל הצדיק קבבקר, ולכן שנאה יעקב. והאל

עשתה כן ורחם עליה. וכך אמרו בבראשית רבה )עא ב( כיון 
שראה יעקב מעשים שרמתה לאה באחותה נתן דעתו 
לגרשה, וכיון שפקדה הקדוש ברוך הוא בבנים אמר לאמן של 

שלא ם", כי חמל עליה קיאלו אני מגרש. וזה טעם "וירא אל
 יעזבנה:

 
 רד"ק בראשית )פרשת ויצא( פרק כט פסוק ל .3

להודיע כי גם לאה אהב, אף על  -ויאהב גם את רחל מלאה 
פי שלא בחר בה מתחלה לאשה, כיון שנשאה לו אף על פי 
שלא היה בכוונה, אהבה כמו שאדם אהב אשתו, אבל יותר 

 אהב רחל:
 

 בראשית )פרשת ויצא( פרק כט פסוק לב .4

ה ה' וַתַהַר לֵאָּ  אָּ ה כִי רָּ מְרָּ א שְמוֹ רְאוּבֵן כִי אָּ ה וַתֵלֶד בֵן וַתִקְרָּ
בַנִי אִישִי: ה יֶאֱהָּ נְיִי כִי עַתָּ  בְעָּ

 רש"י 

)לב( רבותינו פירשו, אמרה ראו מה בין בני לבן חמי שמכר 
הבכורה ליעקב, וזה לא מכרה ליוסף ולא ערער עליו, ולא עוד 

 ציאו מן הבור:שלא ערער עליו אלא שביקש להו
 

 בראשית פרק כט פסוק לבספורנו  .5

)לב( בעניי. שהיה בעלי חושדני שהסכמתי להטעותו ותמורת 
 החשד נתן האל יתברך לי זרע כענין בסוטה:

 
 העמק דבר בראשית )פרשת ויצא( פרק כט פסוק לב .6

)לב( כי עתה יאהבני אישי. באשר היא לא ידעה שהיא שנואה 
על כן חשבה שעל ידי הבן ישוב אלא שאוהב את רחל ביותר, 

להראות לה התקרבות ביותר. והקדימה לומר השם ואחר כך 
 הסיבה, ללמדנו שיש עוד טעם על זה השם

 
 בראשית )פרשת ויצא( פרק כט פסוק לג .7

נֹכִי וַיִתֶן לִי  ה אָּ מַע ה' כִי שְנוּאָּ וַתַהַר עוֹד וַתֵלֶד בֵן וַתאֹמֶר כִי שָּ
א שְמוֹ שִמְעוֹן:גַם אֶת זֶה וַתִ   קְרָּ

 
 כלי יקר בראשית )פרשת ויצא( פרק כט פסוק לג .8

)לג( כי שמע ה' כי שנואה אנכי. אף על פי שבלידת בן ראשון 
אמרה כי עתה יאהבני אישי וכל שכן שלא ישנאה, ולמה זה 
אמרה כי שנואה אנכי. מכל מקום נראה שהיא סברה שיהיה 

חר שאין אשה אלא כן ולא עלתה בידה, כי היא סברה מא
לבנים והבן אהוב בלי ספק, ואיך תהיה בור שנואה ומימיה 
חביבין, על כן אמרה כי עתה יאהבני אישי, ואחר כך ראתה 
שהלכה בטעות שהרי מן הדין היה שאחותי תלד בן שני ומה 

נתן לי ה' גם את זה אלא לפי שגלוי לפני ה' יתברך שעודנו בשנאתו, 
יתברך לבדו בוחן לבו ושמע כל דבריו לכך אמרה כי שמע ה' הוא 

 שעם לבו, אבל אני לא ידעתי זה כי חשבתי שכבר סרה שנאתו:
ועוד יכול להיות, שבלידת בן ראשון אהב אותה וביני ביני נתקלקלה 
השורה וחזר לשנאתה, כי כן הוא המנהג שבשעת הלידה ישמח 

ם האב ביוצא חלציו ואגבו ישמח גם באשתו אשר לקח, וברוב הימי
הכל נשכח וסרה אהבתו, והיא גם היא אמרה בנבואה כי עתה 
יאהבני אישי, דוקא עתה בשעת לידה וקרוב ללידה ולא אחר כך 
וידעה זה מגודל ריחוק לבבו שאהבה זו לא תהיה כי אם לפי שעה, 

 על כן אמרה כי עתה, ובבן שני אמרה כי שנואה אנכי.
 

 ד -בראשית )פרשת ויחי( פרק מט פסוק ג  .9

ז: )ד( פַחַז  )ג( ה כֹחִי וְרֵאשִית אוֹנִי יֶתֶר שְאֵת וְיֶתֶר עָּ רְאוּבֵן בְכֹרִי אַתָּ
ה: פ לָּ ז חִלַלְתָּ יְצוּעִי עָּ בִיךָ אָּ לִיתָּ מִשְכְבֵי אָּ  כַמַּיִם אַל תוֹתַר כִי עָּ

 רש"י 

הפחז והבהלה אשר מהרת להראות כעסך, כמים  -)ד( פחז כמים 
אל תתרבה ליטול כל  -הללו הממהרים למרוצתם, לכך אל תותר 

היתרות הללו שהיו ראויות לך. ומהו הפחז אשר פחזת כי עלית 
אותו שעלה על יצועי, שם שכינה שדרכו  -משכבי אביך אז חללת 

 להיות עולה על יצועי:
 

 שבת דף נה עמוד ב תלמוד בבלי מסכת .10

תניא, רבי שמעון בן אלעזר אומר: מוצל אותו צדיק מאותו עון, ולא 
בא מעשה זה לידו. אפשר עתיד זרעו לעמוד על הר עיבל ולומר 
ארור שכב עם אשת אביו ויבא חטא זה לידו? אלא מה אני מקיים 

עלבון אמו תבע. אמר: אם אחות  -וישכב את בלהה פילגש אביו 
ה לאמי, שפחת אחות אמי תהא צרה לאמי? עמד אמי היתה צר

 ובלבל את מצעה.
 

 ו -בראשית )פרשת ויחי( פרק מט פסוק ה  .11

באֹ נַפְשִי  ם אַל תָּ ס מְכֵרֹתֵיהֶם: )ו( בְסֹדָּ מָּ )ה( שִמְעוֹן וְלֵוִי אַחִים כְלֵי חָּ
רְגוּ אִיש וּבִרְצֹנָּם עִקְ  ם הָּ ם אַל תֵחַד כְבֹדִי כִי בְאַפָּ לָּ  רוּ שוֹר:בִקְהָּ

 אור החיים 

אכן פשט הכתוב הוא כי כל הכתוב ידבר במעשה יוסף ואמר בסודם 
פירוש מעת שהתחילו לשנאותו והיה הדבר ביניהם בסוד כשיערימו 
סוד אל תבא נפשי פירוש לא הסכימה נפש שזרעתי בהם להיות 
עמהם בהוסדם יחד, והכוונה בזה כי לא מכוחו בא הרע ההוא כמו 

 מעלה:שכתבנו ל
 

 בראשית )פרשת ויצא( פרק ל פסוק א .12

הּ וַתאֹמֶר אֶל יַעֲקֹב  חֵל בַאֲחֹתָּ ה לְיַעֲקֹב וַתְקַנֵא רָּ חֵל כִי לאֹ יָּלְדָּ וַתֵרֶא רָּ
נֹכִי: ה אָּ נִים וְאִם אַיִן מֵתָּ ה לִי בָּ בָּ  הָּ

 רש"י 

 קנאה במעשיה הטובים, אמרה אלולי - ותקנא רחל באחותה
וכי כך עשה אביך לאמך,  -הבה לי  שצדקה ממני לא זכתה לבנים:

מכאן למי שאין לו בנים שחשוב  -מתה אנכי  והלא התפלל עליה:
 כמת:

 

 רמב"ן בראשית )פרשת ויצא( פרק ל פסוק א .13

אמרו המפרשים )רש"י, וראב"ע( שתתפלל עלי. ואם  -הבה לי בנים 
ם חשוב כמת, והוא לשון רש"י שמי שאין לו בני -אין מתה אנכי 

מדרש רבותינו )ב"ר עא ו(. ואני תמה, אם כן למה חרה אפו ולמה 
ים אנכי, ושומע אל צדיקים ה'. ומה שאמר, אבא קאמר התחת אל

לא היו לו בנים אני יש לי בנים, ממך מנע ממני לא מנע, וכי הצדיקים 
אינן מתפללים בעד אחרים, והנה אליהו ואלישע התפללו בעד נשים 

 ות נכרי
 

 בראשית )פרשת ויצא( פרק ל פסוק ב .14

נַע מִמֵּךְ  נֹכִי אֲשֶר מָּ חֵל וַיאֹמֶר הֲתַחַת אֱלֹהִים אָּ )ב( וַיִחַר אַף יַעֲקֹב בְרָּ
טֶן:  פְרִי בָּ

 

 רש"י 

את אמרת שאעשה כאבא, אני איני כאבא, אבא  -אשר מנע ממך 
 לא היו לו בנים אני יש לי בנים, ממך מנע ולא ממני:

 

 בראשית )פרשת ויצא( פרק ל פסוק א רמב"ן .15

ונראה שבשביל זה תפסוהו רבותינו, אמרו בבראשית רבה )עא ז( 
אמר לו הקדוש ברוך הוא כך עונין את המעיקות, חייך שבניך עתידין 

 לעמוד לפני בנה:
 
 
 

 



 ןהשלב בו האמהות זוכות למבוקש
 

 בראשית )פרשת ויצא( פרק כט פסוק לד .16

וֶה אִישִי אֵלַי כִי יָּלַדְתִי לוֹ  וַתַהַר ה הַפַעַם יִלָּ עוֹד וַתֵלֶד בֵן וַתאֹמֶר עַתָּ
א שְמוֹ לֵוִי רָּ נִים עַל כֵן קָּ ה בָּ  שְלֹשָּ

 רש"י 

תמהתי שבכולם כתיב ותקרא, וזה כתב בו קרא,  -קרא שמו לוי 
ויש מדרש אגדה באלה הדברים רבה ששלח הקדוש ברוך הוא 

או לפניו וקרא לו שם זה ונתן לו עשרים וארבע מתנות גבריאל והבי
 כהונה, ועל שם שלוהו במתנות קראו לוי:

 

 רד"ק בראשית )פרשת ויצא( פרק כט פסוק לד .17

יעקב קרא שמו כמאמר לאה כי שמח בהולדו,  -על כן קרא שמו 
ואפשר גם כן שראה בנבואה כי בניו יהיו עבדי ה' ומורי התורה ויהיו 

אל ה', וה' יהיה נחלתם, וממאמר אשתו וממה שראה בנבואה  נלוים
קרא שמו לוי, ומה שמחזיק זה הענין שלא קרא יעקב שם לאחד 

 מבניו אלא לזה, ובנימין הוא טעם אחר כמו שנכתוב עוד:
 

 כלי יקר בראשית )פרשת ויצא( פרק כט פסוק לג .18

ובבן השלישי נאמר על כן קרא שמו לוי, יעקב קרא לו להראות 
שהוא מסכים לדבריה וכי רצונו לידבק בה אבל בבנים הקודמים 
היא קראה להם שמות המורים על האהבה, אבל לא ראינו עדיין 
הסכמתו עד שילדה בן שלישי אז גילה דעתו כי סרה שנאתו מכל 

 וכל:
 

 בראשית )פרשת ויצא( פרק כט פסוק לה .19

ה )לה( וַתַהַר עוֹד וַתֵלֶד בֵן וַתאֹמֶר הַפַעַם  רְאָּ אוֹדֶה אֶת ה' עַל כֵן קָּ
ה וַתַעֲמֹד מִלֶדֶת:  שְמוֹ יְהוּדָּ

 רש"י 

 שנטלתי יותר מחלקי, מעתה יש לי להודות: -)לה( הפעם אודה 
 

 אילת השחר בראשית )פרשת ויצא( פרק כט פסוק לה .20

שנטלתי יותר מחלקי  )לה( ותאמר הפעם אודה את ה'. פרש"י
מעתה יש לי להודות. צ"ב וכי על חלקה אינה צריכה להודות, הרי 
על כל דבר שמקבלים צריך להודות, ועוד צ"ב למה זה נקרא חלקי, 
וכי יש לאדם דבר שמגיע לו ויכול לתובעו עד שזה נקרא חלקו, הרי 

 הכל זה מתנה מהקב"ה:
 

 בראשית )פרשת ויצא( פרק ל פסוק כב .21

חֵל וַיִשְמַע אֵלֶיהָּ אֱלֹקִ יִזְכֹר אֱלֹ)כב( וַ  הּ:קים אֶת רָּ  ים וַיִפְתַח אֶת רַחְמָּ
 רש"י 

)כב( זכר לה שמסרה סימניה לאחותה, ושהיתה מצירה שלא תעלה 
בגורלו של עשו שמא יגרשנה יעקב לפי שאין לה בנים, ואף עשו 

 הרשע כך עלה בלבו כששמע שאין לה בנים.
 

 ויצא( פרק ל פסוק א רמב"ן בראשית )פרשת .22

והנה הצדקת בראותה שלא תוכל להסמך על תפלת יעקב, שבה 
ים קלהתפלל על עצמה, אל שומע צעקה, וזהו וישמע אליה אל

 )להלן פסוק כב(:
 

 כד -בראשית )פרשת ויצא( פרק ל פסוק כג  .23

סַף אֱלֹ א  יםק)כג( וַתַהַר וַתֵלֶד בֵן וַתאֹמֶר אָּ תִי: )כד( וַתִקְרָּ אֶת חֶרְפָּ
 אֶת שְמוֹ יוֹסֵף לֵאמֹר יֹסֵף ה' לִי בֵן אַחֵר:

 
 

 מתוך אתר עומק הקשר יהושע ונחמה ביטקובר .24

גם אישה חייבת  אבל מה קורה כשהילדה הופכת לנערה, ולאישה?
 זה דלק שמזין את כל בני האדם. להרגיש שהיא רצויה ואהובה,

אהובה, היא תמשיך להיות תלויה לחלוטין אבל אם כדי להרגיש 
 כמו כשהייתה תינוקת, היא עלולה להיות אומללה מאד. -בסביבה

היא עלולה למצוא את עצמה טורחת ומשתדלת, 
כשאנחנו גדלים  נשארת לבד. …מְרצה/מתבלטת/מתעניינת ו

 למה? מעצמנו. אנחנו חייבים ללמוד לקבל את תחושת האהבה הזו
ות הנפשית שלנו תלויה בכמה אנחנו אוהבים כי הרבה מאד מהיציב
כשאנחנו אוהבים את עצמנו, אנחנו מפתחים  ויכולים לתת לעצמנו. 

אנחנו מסוגלים לקבל  חוסן פנימי ומפסיקים להיות תלוים באחרים.
ובלי להיות עסוקים בחשבונות  מאחרים בנחת, בלי לחשוש

יכולים  -ובעיקר אנחנו נפגעים פחות, מתוסכלים פחות, למיניהם,
כשאנחנו אוהבים את עצמנו אנחנו משדרים  לבנות קשרים בריאים.

אבל  וגורמים לאנשים לרצות להיות בקרבתנו. עוצמה וחוזק
כשאנחנו לא אוהבים את עצמנו ותלויים לחלוטין בזולת כדי לקבל 

 אנחנו משדרים דחייה ויכולים לגרום, אפילו בלי לשים לב, אהבה,

בדיוק הפוך ממה  אהבו אותנו פחות.שאנשים יתרחקו ממנו וי
 שהיינו רוצים.

 
 ויקרא )פרשת קדושים( פרק יט פסוק יח .25

מוֹךָ אֲנִי ה': הַבְתָּ לְרֵעֲךָ כָּ  )יח( לאֹ תִקֹם וְלאֹ תִטֹר אֶת בְנֵי עַמֶּךָ וְאָּ

 
 תלמוד ירושלמי מסכת נדרים פרק ט הלכה ד .26

 רה.אהבת לרעך כמוך. רבי עקיבה אומר זהו כלל גדול בתו

 
 הרב נתנאל יסופון -מתוך אתר ישיבה   .27

"זה כלל גדול  –'ואהבת לרעך כמוך', אמר רבי עקיבא  –על הפסוק 
בתורה". המתבונן במשנתו של רבי עקיבא )ורמז לכך הרמב"ן כאן( 
יגלה שמרכזיותו של הפסוק נעוצה לא רק בחובת אהבת הרע, כי 

 אם גם בחובת האהבה העצמית. 
"שניים שהיו מהלכין  –וכך מבואר במסכת בבא מציעא )סב.( 

שניהם מתים.  –בדרך, וביד אחד מהם קיתון של מים. אם שותין 
מגיע לישוב )ניצל(. דרש בן פטורא: מוטב  –ואם שותה אחד מהן 

שישתו שניהם וימותו, ואל יראה אחד מהם במיתתו של חבירו. עד 
ך, חייך קודמים לחיי חברך". וחי אחיך עמ –שבא רבי עקיבא ולימד 

צריך האדם לדאוג לחייו שלו, ורק מתוך שהוא חי הוא  –ראשית 
 יכול לדאוג לחיי חבירו.

כך זה גם באהבת הרע. התורה הקדימה באלפי שנים ולימדה את 
רק מי שאוהב את עצמו וטוב לו עם  –הכלל הפסיכולוגי הפשוט 

'ואהבת  –בסיסי ל עצמו, ליבו יכול להיות מלא אהבה לכל. תנאי 
'כמוך'. קודם כל, תביט בעין טובה ובאהבה על עצמך,  –לרעך' הוא 

כפי שהיהדות  ואז תוכל להביט בעין טובה ולאהוב את זולתך.
שהאדם הרואה פגם בזולתו, כאשר הפגם  מלמדת בעניינים רבים, 

הזה קיים גם בו, "כמים הפנים לפנים, כן לב האדם לאדם". כך גם 
ם שונא אחרים, כשליבו מלא שנאה לעצמו, ואוהב אד –באהבה 

אכן, כפי שהקשה הרבי מקוצק  אחרים כשליבו מלא אהבה לעצמו.
אהבה עצמית כזו יכולה להיות פסולה מאד. אולם, כבר ענתה על  -

"אני ה'". האדם צריך  –כך התורה בחותמה את הציווי במילים 
לה, אלא לאהוב את עצמו, לא מכוח אהבה עצמית אנוכית ופסו

חלק אלוק' ממעל, המתגלה בו. יהודי  –מכוח הנשמה האלוקית 
אוהב את עצמו, כי הוא אוהב את ה', וממילא הוא אוהב את ה' 

 המתגלה בקרבו.
 

 תלמוד בבלי מסכת תענית דף לא עמוד א .28

נפנה  בנות ישראל יוצאות וחולות בכרמים, תנא: מי שאין לו אשה
לשם. מיוחסות שבהן היו אומרות בחור וכו'. תנו רבנן: יפיפיות 

תנו עיניכם ליופי, שאין האשה אלא ליופי.  -שבהן מה היו אומרות 
תנו עיניכם למשפחה, לפי שאין  -מיוחסות שבהן מה היו אומרות 

קחו מקחכם  -האשה אלא לבנים. מכוערות שבהם מה היו אומרות 
 טרונו בזהובים.לשום שמים, ובלבד שתע

 
 מעשה בשבעה קבצנים .29

בתוך כך בא נשר גדול, ודפק על המגדל, ואמר להם: חידלו 
מלהיות עניים! שובו אל האוצרות שלכם, והיו משתמשים 

 .באוצרות שלכם
 [1יט:]-ספר מקבים א' פרק ג פס' יח .30

ויאמר יהודה: נקל כי יְסֻגְרוּ רבים בידי מעטים, ואין מעצור לפני 
חיל נצחון המלחמה, -שמים להושיע ברבים או במעטים. כי לא ברב

 ומן השמים הגבורה
 

 יח -דברים )פרשת עקב( פרק ח פסוק יז  .31

ה לִי אֶת הַחַיִל הַזֶה: ) שָּ בֶךָ כֹחִי וְעֹצֶם יָּדִי עָּ מַרְתָּ בִלְבָּ יח( )יז( וְאָּ
כַרְתָּ אֶת ה' אֱלֹ קִים קוְזָּ יִל לְמַעַן הָּ יךָ כִי הוּא הַנֹתֵן לְךָ כֹחַ לַעֲשוֹת חָּ

 אֶת בְרִיתוֹ אֲשֶר נִשְבַע לַאֲבֹתֶיךָ כַיוֹם הַזֶה: פ
 

 דרשות הר"ן דרוש י .32

עם היות שהכח ההוא נטוע בך, זכור תזכור הכח ההוא מי נתנו 
שם יח( וזכרת את ה' אלהיך כי הוא אליך ומאין בא. והוא אומרו )

הנותן לך כח לעשות חיל, לא אמר וזכרת כי ה' אלהיך נותן לך חיל, 
שאם כן היה מרחיק שהכח הנטוע באדם )לא( יהיה סיבה אמצעית 
באסיפת ההון, ואין הדבר כן, ולפיכך אמר כי עם היות שכחך עושה 

 את החיל הזה, תזכור נותן הכח ההוא, יתברך.
 



 
 
 
 

 וםסיכ
לאה מנסה להשיג אהבה, רחל דורשת מיעקב ילדים, שתיהן לא 
קיבלו את מבוקשן עד שפסקו מלדרוש. יש כאן לימוד גדול לחיים. 
על האדם לאהוב את עצמו, ולהיות מודע לכוחות שהקב"ה טמן בו. 

 רק בדרך הזו האדם יהיה  אהוב ונערך. 
ומנסה למשוך תשומת לב הוא יקבל בדיוק את  ןכככל שאדם מתמס

דחייה ותחושת לא רצוי. כשלאה פסק מלרמוז בשמות  -ההפך  
בניה את שנאת יעקב אליה נסללה הדרך ליעקב לאהוב אותה 
וכשרחל פסקה לדרוש מיעקב שיביא לה בנים והבינה שלתפילות 
שלה יש כוח אז זכתה ביוסף ועוד העיזה לבקש "יוסף ה' לי בן 

כך גם החשמונאים, רק משום שהאמינו בכוח שהקב"ה נטע ר". אח
בהם העזו לצאת ולהלחם באימפריה היוונית ולהחזיר מלכות 

 לישראל יתר על מאתיים שנה!!!


